СОВЕТ КЫРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от 12декабря  2025 года 	                                                                          № 63

с. Кыра

О муниципальном дорожном фонде Кыринского муниципального округа

В целях реализации части 5 пункта 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 23 Устава Кыринского муниципального округа, Совет Кыринского муниципального округа решил:
1.Создать муниципальный дорожный фонд Кыринского муниципального округа (далее – муниципальный дорожный фонд).
2.Муниципальный дорожный фонд – часть средств бюджета Кыринского муниципального округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов.
3.Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда предназначены для финансирования дорожной деятельности – деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них.
4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие их назначению.
5.Направления использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда определяются решением Совета Кыринского муниципального округа о бюджете Кыринского муниципального округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).
6.Объём бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Кыринского муниципального округа о бюджете Кыринского муниципального округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объёма доходов бюджета Кыринского муниципального округа, установленного решением Совета Кыринского муниципального округа, от:
субсидий из дорожного фонда Забайкальского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог местного значения;
штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
иных поступлений в бюджет Кыринского муниципального округа.
7.Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Кыринского муниципального округа.
8.Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
9. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Кыринский район» № 91   от 11 сентября  2013 года	   «О муниципальном дорожном фонде муниципального района «Кыринский район»
10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования (обнародования).
11.  Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Ононская правда» https://ононская-правда.рф/, обнародовать на стенде администрации Кыринского муниципального округа и разместить на официальном сайте Кыринского муниципального округа.

Председатель Совета  Кыринского
муниципального округа
 Забайкальского края                                                                         М.А. Юдаков

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                    Л.Ц. Сакияева